vinha sendo tomada pelo Estado e município gerava “achatamento das carreiras 

dos profissionais da educação” (Magalhães, 2023). Os dados apresentados pela 

SINTEAL2, em 2023, revelam que o professor com carga horária de 40 

horas/aula tem o vencimento de R$ 6.240,28 (seis mil duzentos e quarenta reais 

e vinte e oito centavos). 

Para as escolas que lidam com o público infantil em que as crianças 

necessitam de uma maior atenção do professor, por estarem iniciando a 

caminhada de estudo, os dados alertam que os profissionais são os que menos